
RECENZJE

Świętego?” Wynika stąd kolejna zmiana metody ekumenicznej, 
w której punktem wyjścia jest aksjomat wyrażony przez papieża 
Franciszka w Evangelii gaudium: „Realia są ważniejsze od idei” 
(EG, 23 Inn). W powyższym ujęciu, począwszy od Jezusa, Ducha 
Świętego i braterskiej komunii, uwaga skupia się na dziele Ducha 
Świętego, dziele, które w teologii sakramentalnej wyrażono jako 
res sacramenti, duchową łaskę, która jest zapośredniczana przez 
sakramenty i dla której są one sprawowane. Tę nowość, którą -  
zdaniem ks. Hockena -  można postrzegać jako wkład ruchu cha
ryzmatycznego na rzecz jedności chrześcijan, moglibyśmy nazwać 
„ekumenizmem ochrzczonym w Duchu”.

Ksiądz dr Peter Hocken -  ur. 1932, -  prezbiter diecezji 
Northampton (Anglia). Nauczał teologii moralnej na Oscott Col
lege w Birmingham (1968-1976). Od 1971 aktywny członek od
nowy charyzmatycznej; w latach 1976-1996 wyjechał z Anglii, 
aby dołączyć do wspólnoty Mother of God, Washington DC. Teo
log i historyk katolickiej odnowy charyzmatycznej i ruchu zie
lonoświątkowego. Zajmuje się problematyką pneumatologiczną, 
eklezjologiczną i ekumeniczną. Zaangażowany w dialog z Żyda
mi mesjańskimi. Od 2002 rezyduje w Austrii. Wielokrotnie gościł 
w Polsce na zaproszenie Katolickiego Stowarzyszenia En Chri
sto w Lanckoronie oraz Fundacji 24/7 (Warszawa, Wrocław). Na 
język polski zostały przetłumaczone następujące książki Petera 
Hockena: Przecieranie nowych dróg. Dokąd Duch Święty prowa
dzi Kościół?, Katowice 2009; Wielki plan Boga. Zgłębianie ta
jemnicy Chrystusa, Katowice 2009; Pięćdziesiątnica i Paruzja. 
Wezwani do jednej nadziei!, Kraków 2015.

Ks. Sławomir Pawłowski SAC

Co Duch Święty mówi do Kościoła w Polsce?, rozmawia
ła i opracowała S. Palka, Kraków: Wydawnictwo Esprit 2016, 
ss. 302.

Książka jest zbiorem wywiadów, których Sylwii Palce udzie
liło ośmiu znanych w Polsce charyzmatycznych ewangelizato
rów: Andrzej Sionek, o. Tomasz Alexiewicz, o. James Manjackal,
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o. Antonello Cadeddu, o. Teodor Knapczyk, o. Joseph Vadakkel, 
o. Daniel Gaius i Carver Alan Ames.

Ich zebranie i opracowanie zajęło Autorce półtora roku pracy 
z uwagi na międzynarodowy charakter spotkań. Pytanie zawarte 
w tytule, co Duch Święty mówi do Kościoła, w tym szczególnie 
do Kościoła w Polsce, jest także -  jak wyznaje -  jej osobistym 
pytaniem. Przystępując do pracy miała pewien dystans do tematu, 
ale „wraz z poznawaniem rozmówców i poruszanych przez nich 
zagadnień, wątpliwości ustąpiły miejsca pasji” (s. 298n).

W słowie wstępnym do książki bp prof. Andrzej Siemienie w- 
ski stwierdza, że zbiór tych wywiadów ,jest dowodem na to, że 
pozostajemy świadomi natury Kościoła, którego duszą był, jest 
i pozostanie Duch Święty” (s. 8). Dużo mówią tytuły poszczegól
nych wywiadów: m.in. Kościół albo będzie charyzmatyczny, albo 
go nie będzie wcale, Być ja k  Jezus i wyjść na peryferie Kościoła, 
Jezus jest lekarzem całego człowieka, Módlcie się o Ducha Świę
tego. Wywiady nie pomijają tematów trudnych czy kontrowersyj
nych: spoczynki w Duchu Świętym, manifestacje złego ducha, 
pokusa gwiazdorstwa, niebezpieczeństwo subiektywizmu czy in
dywidualizmu, pogoń za sensacją, nadużycia itp.

Książka oferuje nam wsłuchanie w pastoralną diagnozę stanu 
Kościoła w Polsce, często wyrażoną w ostrych słowach. Tytułem 
przykładu, o. Tomasz Alexiewicz OP, stwierdza m.in., że „Kościół 
zaczął się poza budynkami, a my w tej chwili często zajmujemy 
się bardziej konserwacją budynków, co wymaga mnóstwa zaan
gażowania, czasu, pieniędzy, inicjatywy, tak że już nie mamy cza
su na inne rzeczy, na apostolstwa” Polska wieś poganieje, mówi 
dalej dominikanin, bo „w Kościele w Polsce jest za dużo księży 
i my świeckim dajemy mało współodpowiedzialności za Kościół” 
Natomiast nadużycia, które miały miejsce w niektórych grupach 
charyzmatycznych, nie powinny wywoływać w nas „antykoncep
cyjnej” postawy lękowej, która wyraża się w przekonaniu: nie 
róbmy pewnych rzeczy, bo mogą one wymknąć się spod kontroli 
(s. 85nn).

W wywiadach przeważa jednak ton pozytywny, nawet jeśli jest 
czasem życzeniowy. Jest to głos o wspaniałym potencjale Kościo
ła w Polsce, który domaga się wyzwolenia. Duch Święty mówi -  
stwierdza o. Daniel Galus -  „by Kościół w naszym kraju był coraz 
bardziej Kościołem otwartym na dary, charyzmaty i owoce Ducha
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Świętego, na nowe posługi, nową działalność, na nowy sposób 
modlitwy, wychwalania Boga, nowy sposób przeżywania Eucha
rystii, nowy sposób ewangelizacji (...)” „Duch Święty pragnie 
Kościół ożywić, chce go rozmodlić, chce, by Kościół i ludzie wie
rzący w Kościele byli szczęśliwi z tego powodu, że Duch Święty 
posługuje się nimi w dziele ewangelizacji” (s. 239).

Przeprowadzone przez S. Palkę wywiady są zaproszeniem 
do lepszego poznawania charyzmatycznego wymiaru Kościoła. 
Książka ukazuje się w dobrym czasie, jeśli weźmiemy pod uwagę 
wydany niedawno (15 maja 2016 r.) list Kongregacji Nauki Wiary 
do Biskupów Kościoła katolickiego na temat relacji między dara
mi hierarchicznymi a charyzmatycznymi dla życia i misji Kościoła 
Iuvenescit Ecclesia.

Ks. Sławomir Pawłowski SAC

O. Andrzej Napiórkowski OSPPE, Teologie X X  i XXI wieku, 
Kraków: Wydawnictwo WAM 2016, ss. 448.

Książka jest prezentacją 30 nurtów teologicznych XX i XXI 
wieku: m.in. neoscholastyki XIX/XX w., nurtów modernizmu 
XIX/XX w., teologii hermeneutycznej, ruchu liturgicznego, teo
logii nadziei, teologii procesu, teologii transcendentalnej, teolo
gii dialektycznej, teologii politycznej, teologii doświadczenia, 
teologii piękna, teologii kultury, teologii sekularyzacji, teologii 
afrykańskich i azjatyckich -  żeby wymienić tylko połowę z nich. 
„To, co dokonało się w przestrzeni Kościoła i teologii w XX w. 
oraz ma miejsce na początku XXI w., trudno nawet wprost ogar
nąć i wypowiedzieć” -  stwierdza Autor na wstępie monografii 
(s. 15). Pomimo tego udało mu się z wielka erudycją i wyczuciem 
proporcji między dziełem o charakterze leksykalnym i studyjnym 
wychwycić, nazwać i opisać najważniejsze prądy teologiczne 
ostatniej doby. O. prof. Andrzej Napiórkowski OSPPE przybliża 
zatem historyczny kontekst poszczególnych nurtów, opisuje ich 
istotne koncepcje oraz ich twórców czy też przedstawicieli wraz 
z ich dziełami. Nie ogranicza się przy tym do teologii katolickiej, 
ale uwzględnia także teologie prawosławną i protestancką.
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